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HADiS 

HADiSLER ARASINDA 
TENAKUZ MES'ELESİ 
~ Muhtelefu'l- Hadis -

Doç. Dr. 
Talat KOÇYiGiT 

Y azımızın başına aldığımız bu iki hadisten birincisiyle, Hazret-i Peygamber, 

. hastalıkların sirayetini, kuşlarla veya sair şeylerle tefe'ül ve teşe'ümde bu

lunmayı nefyederek. bunların, cahiliyye inançlarından olduğunu beyan buyur

muş, ikinci hadisiyle de, cüzzam denilen bir nevi' cild hastalığına yakalanmış 

kimseden, arslandan kaçar gibi kaçınayı emretmiştir. Bu iki hadisin zahiri ına
naları arasında bir tearuz bulunduğu açıkça görülmektedir. Zira Hazret-i Pey

gamber, birincisinde, hastalıkların bir kimseden diğer bir kimseye sirayet etme

yeceğini açıklamışken, diğer hadisinde cüzzamlıdan kaçınayı tavsiye ve emir 

buyurmuştur. 

Hazret-i Peygamber'den sahih olarak rivayet edilen hadisler arasında, zahiri 

manaları birbirini nakzeden bu çeşit hadisiere pek çok rastlanır. Hadise ve ha

dıs ilmine vakıf olmayan kimseler, bu nevi' den iki hadis le karşılaştıkları zaman, 

205 



Hazret-i Peygamber'in birbirini na.kzeden sözler söylediğini zannederek şüpheye 
düşerler; lmlblerindeki iman gelip geçici, göstermelik cinsinden ise, . birbirine 

mufmz hadisleri, Hazret-i Peygamber'i tekzib ve dolayısiyle İslam'ı tenkid et

mek için delil olarak kullanmaktan çekinmezler. Bilmezler ld, bu hadisler ara

sında, aslında tenakuz yoktur; her biriyle beyan edilmek istenen mana başka 
başkadır ve bunu ancak hadis ilmine vakıf kimseler anlayabilirler. 

Filhakika, zahiri manaları teamza delalet eden bu çeşit hadisler, hadis il
miyle meşgul olan kimseler tarafi.ndan Muhteli{u'l-Hadis adını verdikleri ayrı bir 

konu içerisinde incelenmiş ve bununla ilgili müstakil kitaplar te'lif edilmiştir. 

Bu konuya ilk büyük ihtimamı gösterenierin başmda İmam Muhammed İbn 
İdris Eş-Şa{ii (Ö. 179 H.) gelir. Yedi cild halinde tabedilmiş olan meşhur el-Umm 
adlı kitabının son cildinde bu konuya tahsis ettiği fasıl içinde, birbirine zıt ma

nalarda varid olduğu ileri sürülen hadislerin cem ve te'lifinde takip ettiği usule 

ait bazı bilgiler vermiş, tesbit ettiği bu çeşit hadisleri biraraya getirmiştir. 

İbn-i Kuteybe Ed-Dineveri (Ö. 276 H.), aynı konuda müstakil kitap te'lif. 

edenlerdendir. T e'vilu Muhtelifi'l-Hadis adını verdiği kitapta, Nevevı' nin ifa

desine göre\ bu bölüme girebilecek hadisleri topladığı kadar, uygun olmayanlara 

da yer vermiş; bu bölüme girmesi gereken birçok hadisi de dışarıda bırakmıştır. 

Daha sonra İbn Cerir Taberi (Ö. 301 H.), aynı konuda bir kitap te'lif etmiş; 
Ebu Ca'fer Tahavi (Ö. 321 H.) nin Muşkilu'l-Asar'ı, Osman İbn Sa'id Ed-Da

rimi (Ö. 280 H) nin yine bu konudaki kitabı şöhret kazanmıştır. 

Zahiri manası teamza delalet eden ve muhtelif adı verilen hadisler, umumi

yet i'tibariyle iki kısma ayrılırlar. Birincisi, birbirine muhalif görünenler arasın

da cem ve te'lifi mümkün olanlar. Diğeri ise, aralarında nesh bulunduğu için 

cem ve te'lifi mümkün olmayanlar. Nesh bahis konusu olduğu zaman, tabiatİy

le mensuh hadis t~rkedilir ve nasih olanla amel edilir. Ancak birbirine muihız 
iki hadis arasmda nesh bulunmaz, cem ve te'lifleri de mümkün olmazsa, ravi

lerinin sıfat ve dereceleri i'tibariyle ikisinden birinin daha sahih olduğuna hük

medilen tercih olunur. 

B u taksim bize göstermektedir ld, iki hadis arasında gerçek tearuz, ancak 

aralarında nesh bulunduğu zaman bahis konusudur. Nesh, şer'i bir hükmün 
tatbikattan kaldmiması ve onun yerine bir başka hül{mün vaz'edilmesidir. Gayet 

tabiidir ki, ilk hükmü getirmiş olan nass ile, bu nassın hükmünü iptal eden ve 

onun yerine· V ari d olan hükmün n ass ı arasmda böyle bir tearuz veya tenakuz 

bulunacaktır. Fakat nesh bahis konusu olmadığı zaman, hadisler arasmda tena

kuz da bahis lmnusu değildir. Nitekim Şafii, zahiri teamza delalet eden hadis

ler arasındaki bu ihtilaflarm sebeplerine işaretle, Hazret-i Peygamber'den birbi

rini. nakzeden hadisler varid olmadığını açıldamrş2 ; Muhammed İbn-i İshak İbn i 

cl) B~. Et-Takrib ve't-Teysir,' s. 387. • 
(2) l<Jş-Şafi'i, Er-Risale, s. 210 vd. 
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Huzeyme de, "Birbirine zıt iki lıadisin varolduğunu bilmiyorum. Her kimde böyle 
hadis varsa, bana getirsin de aralarını te 'lif edeyim." demiştir3 

Zahiri manaları tearuza delalet eden, fakat aralannda cem ve te'lif yapıl
mak suretiyle, gerçekte böyle bir teamzun bulunrnadığma hükmedilen iki hadise 

misal olarak yazımızın baş tarafmda kaydettiğİrniz hadisleri seçmiş bulunuyoruz. 
;"" tiJ / 

Birinci hadisinde Hazret-i Peygamber "la adva" ı,SJ~ 'j buyurmuştur. 

"Adva" ~ _9JW kelimesi, hasta olan bir ldmse ile temas eden sağlam bir ki-

şiye aynı hastalığın geçmesi demek olan "i'da" ~.\::;.s-\ dan isimdir ki, hasta-

lığın sirayeti manasma gelir. Hazret-i Peygamber "la adva" demek suretiyle si

rayeti nefyetmiş ve bir hastalığın, hasta kişiden sağlam kişiye geçmeyeceğini be

yan buyurmuştur. Nitekim aynı hadisin bir başka rivayetinde, "O halde ya Ra

sulallah, çölde ceylan gibi koşturan develere ne diyelim? .. Öyle (sağlam) deve

ler ki, aralanna cerebli (deri hastalığına yakalanmış) bir deve giriyor da hepsi

ne bu hastalığı aşılıyor?" diyen bir arabiye Hazret-i Peygamber şu cevabı ver

miştir: "Öyle ise ilk deveye bu hastalığı ·kim sirayet ettirdi?"". Bu cevapla da 

sirayetin nefyedildiği açıkça görülmektedir. 

1• kinci hadisinde ise Hazret-i Peygamber, cüzzamhdan kaçılmasım emir bu

yurmuş5 ve dolayısiyle birinci hadiste nefyettiği sirayeti bu hadisinde isbat 

etmiştir. Binaenaleyh, iki hadis arasındaki tearuz sirayetin nefiy ve isbatmdadır. 

Bununla beraber hadis uleması hadisler arasını çeşitli yollardan cem ve te'lif 

ederek, her ikisinin de muhkern olduğunu ve her ikisiyle de arnel edilmesi ge

rektiğini ortaya koyrnuşlardır. Bu cem ve te'lifi şöyle özetlernek mümkündür: 

1. İbn u' s-Salah' m da işaret ettiği gibi6
, hastahklar tabiatları i' tibariyle si

rayet edici değillerdir; fakat Allah u T eala böyle bir hastalığa müptela olmuş 
ldmsenin sıhhatli bir kimse ile temasmı, hastalığın sıhhatliye geçmesi için bir se

bep kılmıştır. Bu itibarla Hazret-i Peygamber, birinci hadisiyle cahiliyye Arabr

mn, hastalıldann tabiatları itibariyle sirayet ettikleri inancını nefyetrniş, ikinci 

hadisinde ise sebep itibariyle sirayeti isbat etmiştir. 
2. İbn-i Hacer'in iki hadis arasındaki te'lifi ise daha farklıdır. Ona göre. 

Hazret-i Peygamber'in sirayeti nefyi, umum üzere bakidir ve ne tabiatı itibariyle 

ve ne de sebebiyet dolayısiyle sirayet bahis konusudur. Nitekim Hazret-i Pey-

gamber bir hadisinde, 0- :...J ç. :. .$,)..,:,.) ~ "Bir şey bir şeye sirıiyet etmez." 
" ı$-" .. 

huyurmakla ve keza cerebe yakalanmış bir devenin sağlam develer arasına gire

rel, onlara da aynı hastalığı aşıladığmı söyleyen bir arabiye, "O halde ilk deveye 

bu hastalığı kim sirayet ettirdi?" demekle sirayeti kamilen nefyetmiş ve hastalı
ğın, birinci dev ed e olduğu gibi, ikinci dc,;·~de de Allah u Te ala' mn takdiri ile 

başladığını ifade etmek istemiştir. 

(3) Es-Suyuti, Tedribu'r-Ravi, s. 387. 
(4) 1\luslim, Sahlh, IV, 1742-hadis No. 101; el-Buhari, Sahih, VII. 18. 
(5) El-Buh&ri, Sahlil, VII. 17. 
(6) Ulftmu'l-hadll, •· U7. 207 



Cüzzamlı hastadan lmçmalda ilgili olarak gelen emir ise, sedd-i zerayı ciimc 

lesindendir. Yani sağlam kişinin, hastalıklı kişiyle teması neticesinde hastalığın 
öbürüne sirayet ettiği vehmini önlemek ve Allah' ın takdiri ile başladığını hatır- .· 

dan çıkartmamak gayesine matuftur. Zira insan, hastalığın temas neticesi sağ

lam insana geçtiğine i'tikad etmekle Allah'ın takdirini unutur ve bunun dışında, 
hastalık veren başka kudretler ihdas etmek suretiyle günah işlemiş olur7

• 

3. Kazi Ebu Bekr El-Bakıllani' nin te'lifine göre, birinci hadiste sirayet 

umumi manada nefyedilmiş olmakla beraber, ikinci hadiste cüzzam ve benzeri 

hastalıklar için isbat edilmiştir. Bu bakımdan, sirayetin isbatı, umumi nefiyden 

tahsis manasındadır. Buna göre, her iki hadisin manası: Cüzzam ve benzeri has

talıklar müstesna, diğerlerinde sirayet yoktur. Bu sebeple cüzzam ve benzerlerin

den arslandan kaçar gibi kaçmak lazımdır8• 

4. Bir görüşe göre de, cüzzamdan kaçınakla ilgili olara!( gelen emir, bu 

hastalığa yakalanmış olan kimselerin hatıriarına riayet etmek gayesine matuftur. 

Zira meczum, sıhhatli kimseleri gördüğü zaman musibetinin azametini anlar ve 

ızdırabı çoğalır. Hazret-i Peygamber'in, "Meczumlara devamlı bakmayınız." mea

lindeki bir hadisi de bu manada ele alınmalıdır9• 

Z ahiri manalan arasında tearuz bulunan iki hadisin cem ve te'lifleriyle ilgili 

olarak zikrettiğimiz bu görüşler, aslında mezkur hadisler arasında böyle bir 

teamzun bulunmadığını ortaya koymaktadır. Mühim olan mesele, bu çeşit ha

dislerle ifade edilmek istenen manayı, daha doğrusu, Hazret-i Peygamber'in bun

ları söylerken taşıdığı maksadı ve söylemesine amil olan hadiseleri, yani hadis

lerin vürud sebeplerini doğru bir şekilde bilmektir. Bunlar iyice bilindiği takdir

de, birbirini nakzeder mahiyette rivayet olunan hadisler arasında tenalmz bulun

madığı kolayca anlaşılacaktır. 

Bununla beraber, hadis ulemasının, birbirine muarız milnalarda varid olan 

bazı hadislerin cem ve te'hfinde yine de aciz kaldıkları görülmektedir. Cem ve 

te'lif edilemeyen bu hadisler arasında nesh de bahis konusu olmadığı için, bun

lardan hangisiyle amel etmek gerektiği hakkında hüküm vermek güçleşir. Fakat 

bu güçlük. hadislerden birini tercih etmek suretiyle ortadan kaldırılmıştır. Şu 
var ki bu tercih birtakım kaidelere bağlı kalınarak yapılmıştır. Mesela, birbirine 

zıt maniliarda varid olan iki hadisten hangisinin ravileri diğerinin ravilerine nis
betle daha titiz ve daha dikhtli ise, bu dikkat ve titizlik, o hadisin tercih edil

mesinde aranılan şartlardan biri olmuştur. Yahut hangi hadis daha fazla isnadla 

rivayet edilmişse, bu isnad çokluğu, yine tercih sebeplerinden biri sayılmıştır. 
Bunun gibi ravinin fakih olması, nahiv kaidelerini iyi bilmesi, hadise itina ve ih

timam göstermesi yönünden zaptının üstünlüğü, takvası, hadisçiler arasındaki 
şöhreti. hür olması (hür olan ravinin rivayet ettiği hadis, köle olan ravinin riva-

(7) İbn Hacer, Şerhu Nubeti'l-fiker, s. 34. 
(8) Es-Suytltt, Tedribu'r-ravi, s. 388. 
(9) Ayni yer. 
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yetine tercih edilir), erkek olması vs. ravinin haline taalluk eden tercih sebeple

rinden olup, mütearız . iki hadisten birinin diğerine tercihini gerektirirler. Keza 

sema yolu ile alınan hadisler, arz, yahut münavele, yahut da kitabe yolu ile alı

nan hadisiere tercih edilir. Lafzan rivayet edilen hadis, manen rivayet edilen ha

dise, sebeb-i vürudu zikredilen hadis, sebeb-i vürudu zikredilmeyen hadise; had
desena, ahbarana ve semi'tu tabirleriyle rivayet edilen hadis, kesinlikle ittisale 

delalet etmeyen an, Twale ve zekere tabirleriyle rivayet edilen hadise; medeni olan 

hadis mekki olana tahfifi tazammun eden hadis şiddeti tazammun eden hadise 

(çünkü Hazret-i Peygamber İslam'ın ilk devirlerinde, yahut Mekke devrinde, müs

lümanları cahiliyye adetlerinden uzaklaştırmak için daha şiddetli bir dil kullanmış, 
fakat sonraları buna lüzum kalmadığı için tahfife meyletmiştir): tahrime del €tl et 

eden, yani bir şey hakkında haram hükmünü getiren hadis o şeyi mübah kılan 
hadise; ihtiyatı gerektiren bir meselede şiddet getiren hadis, hafiflik ve serbestlik 

getiren hadise; haddin nefyine delalet ~den hadis haddi gerektiren hadise; 

Kur'an-ı Kerim'in zahirine, yahut bir başka sünnete, kıyasa, ümmetin veya Hu

Iefa-i Raşidin'in amel ve tatbikatma muvafık olan, yahut mürsel veya munkati 

diğer bir rivayede takviye edilen, yahut getirdiği hükümle müttefik bir benzeri 

olan, yahut Şeyhan (Buhari ve Müslim) tarafından ittifakla nakledilen hadis, bu 

evsafta olmayan muarız hadise tercih edilir. 

Hadis ilminin en mühim konularmdan birini teşkil eden muhtelifu'l-hadis 
meselesi, İslam'da, Hazret-i Peygamber'in Sünnetiyle varid olan bir hükmün zayi' 

olmaması için, hadis uleması tarafından sarfedilen gayretierin azametini göster

mesi bakımından da büyük bir ehemmiyet taşır. Cenab-ı Hak cümlesinden razı 
olşun. 

Ml'RAC 

deta;u1 n.t1t tJiuı. çiJnLüJtt 1 anatke.tt !J.en, tJ- Jl!i'uleı, 

rJ3e.tjan etnu.k değiL lıatü1 taULIJ-o..atLat kimin lıateı? .. · 

Ali Ulvi KURUCU l 
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